Acceptând să ia conducerea României Principele Carol de Hohenzollern Simaringen rudă al regelui Prusiei, protejat al lui Bismark și nepot al împăratului Napoleon al III-lea al Franței, sosit la București însoțit de I. C. Brătianu a fost proclamat de noua Adunare ca Domnitor al României sub numele de Carol I

În ziua de 10/22 mai 1866 s-a format un nou guvern sub conducerea lui Lascăr Catargiu, Adunarea transformată în Constituantă a votat noua Constituție prin care țara era numită România și nu se menționa dependența față de Imperiul Otoman.